
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de maio de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/019 283 34

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4976-7E19-CCC0-3DBD



Pág. 002/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 003/034



Pág. 004/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8AC5-104E-5B63-21A9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 005/034

PORTARIANº. 664 Em, 10 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 66.229/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ANIELA DO NASCIMNENTO COSTA,
matrícula nº 105.750-9, do cargo em comissão, símbolo DAI-2 de SECRETÁRIA DO
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL LINDEMBERG VIEIRA da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ACC5-491A-AF60-40F9

PORTARIANº. 694 Em, 11 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 68.246/2023.

RESOLVE:

I – NomearALANAHELLEN SILVADE FIGUEIREDO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de SECRETÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA
MUNICIPAL GAL. FRANCISCO ÂNGELO NOTARE da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3761-7ABF-BEC9-2E7B

PORTARIANº. 695 Em, 11 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 66.429/2023.

RESOLVE:

I – Nomear VERÔNICA DANTAS FERNANDES para exercer o cargo
em comissão símbolo DAI-2 de SECRETÁRIA ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO INFANTIL- CMEI SANTA CLARA da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A15-4BCF-6F51-7AAB



Pág. 006/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEAD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A0AC-D00C-7159-7735

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 415 Em, 15 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
37.298/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a SURAMA SOARES DE OLIVEIRA matrícula nº,
78.777-9, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso
superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 416 Em, 15 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
37.560/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a RAQUEL MARIA SILVA BARBOSA matrícula, nº
78.695-1, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso
superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7BFB-8519-3AAF-591B

PORTARIANº 417 Em, 15 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
39.803/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a EDILSON EPIFANIO MATOS matrícula nº, 79.431-7,
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso superior) de
10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 29 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1E86-96CA-9251-714A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 007/034

PORTARIANº 418 Em, 15 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
37.624/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a ROSSANA FARIAS DA NOBREGA matrícula, nº
79.434-1, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c”(pós
graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C11-C299-9CA9-B262

PORTARIANº 419 Em, 15 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
39.723/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a GIULLIENE PEREIRA RODRIGUES matrícula, nº
78.793-1, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso
superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 29 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/220B-0192-6D29-75E8

PORTARIANº 420 Em, 15 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
37.332/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a MARTINELLY RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula
nº 78.767-1, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a
alínea “d”(curso superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/073A-2BD1-9F2C-5FA7



Pág. 008/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 422 Em, 15 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 41.974/2023.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a CARLOS JOSE DO NASCIMENTO, matrícula nº
85.464-6, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.02.1.3 para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de abril de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A4CF-EE65-1C34-B4BF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 423 Em, 15 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor
51.546/2023.

RESOLVE: de acordo com o inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga
horária, a MICHELLE FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 77.202-0, ocupante do
cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, sem
prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7EC4-92E7-CB36-A69A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/91C3-7277-C25E-E185



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 009/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6BA1-7548-2B06-8649

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BAF9-3260-06C2-C30E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 427 Em, 15 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuiçõesque lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990, e artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 47.278/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, inciso II da Lei
Complementar nº 59/10, conceder a CAMILA DANTAS REBOUÇAS, matrícula nº
68.094-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE, progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6 para
classificação 1.17.7.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de abril de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1236-A7E1-F05F-87C6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 010/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 428 Em, 15 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
136.955/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder a MARIA DA GUIA FERREIRA LIMA,
matrícula nº 93.176-4, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.01.2.2 para classificação 1.11.01.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 09 de dezembro
de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E644-12EB-8508-DF72

PORTARIANº 429 Em, 15 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 110.514/2022.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 01 (um) ano,
a HELENA MARIA OLIVEIRA DE AGUIAR, matrícula nº. 82.391-1 ocupante do cargo
de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo 23 da Lei
Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 24 de novembro de 2022, até
24 de novembro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B419-DCDD-D8C7-7D74

PORTARIANº 431 Em, 16 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
36.206/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a SANDRO ALEX DA COSTA SILVA matrícula nº,
78.670-5, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c”(pós
graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 21 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4377-E913-961C-326D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 011/034

PORTARIANº 432 Em, 16 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
51.512/2023.

RESOLVE: conceder a FLÁVIAARAUJO DOS SANTOS, matrícula
nº 77.195-3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses
particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D0DE-25DC-5962-DA72

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 433 Em, 16 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 57.355/2023.

RESOLVE: conceder a remoção da servidora JULIANA DE
OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 100.582-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO, para a SECRETARIADARECEITAMUNICIPAL.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/594D-410D-813F-0FCF

SEMAM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CDD3-9070-D005-1269

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
para CONSTRUÇÃO DO CMEI SANTATEREZINHA, em João Pessoa - PB.



Pág. 012/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2C4C-72DE-FB14-2034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BD6E-D71C-4A82-C851

Portaria Nº 005/2023, de 18 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 013/034

UEP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CD9D-9427-0FFF-BC19

PROCON

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F44-7A78-B9A9-604D



Pág. 014/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 015/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C37-0A50-86EE-ADD6



Pág. 016/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 017/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B46D-DFD6-FBCB-2254



Pág. 018/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

IPM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55EA-7492-E402-03DE

PORTARIANº 013/2023

João Pessoa, 17 de maio de 2023

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Nomear, paraLÍVIA MOUSINHO CAVALCANTI BARBOSA,
cargo de CHEFE DO SETOR DE PATRIMÔNIO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPMJP, símbolo CCPREV-
7.

II – Esta Portaria retroage seus efeitos a 15 de maio de 2023.

.
CAROLINE FERREIRA AGRA

Superintendente

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 019/034

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2DD-9226-3485-16ED

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.019/2023 22.673/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” ASecretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente06.019/2023
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº 074/2023 do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora:06.019/2023 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EM
GERAL LTDA 24.658.170/0001-26 (81)3132-4707, AVENIDA- CNPJ: , Fone/Fax: Endereço:
ESTÂNCIA, 392, AREIAS, RECIFE-PE, 50781-130 aliancadmg2@gmail.comEmail: Valor Total
dos itens: 2.149.615,36 (DOIS MILHÕES, CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E
QUINZE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no
Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço
eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 10 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.019/2023 22.673/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” A Secretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente06.019/2023
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº 075/2023 do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora: - CNPJ:06.019/2023 JR COMERCIO DE UTILIDADES LTDA
35.044.590/0001-39 (83)8885-6567 83988856567 Av. Dois de Fevereiro,, Fone/Fax: Endereço:
943, Sala A, Varjão, João Pessoa-PB, 58070-000 hcdistribuidorajp@outlook.comEmail: Valor
Total dos itens: 225.341,29 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTAE UM
REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário
Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 10 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.019/2023 22.673/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” A Secretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente06.019/2023
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº 076/2023 do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora: - CNPJ:06.019/2023 JSB DISTRBUIDORA EIRELI - ME
16.693.935/0001-30 (83)9888-4583, (83) 988845835 RUA ELIAS PEREIRA, Fone/Fax: Endereço:
DE ARAUJO, 80, MANGABEIRA, João Pessoa-PB, 58056-010 jsb.dist@gmail.comEmail: Valor
Total dos itens: 148.612,86 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário Oficial do
Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 18 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração



Pág. 020/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.019/2023 22.673/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” A Secretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente06.019/2023
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº 077/2023 do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora:06.019/2023 MAIS ESTOQUE COMECIO E DISTRIBUIDORA
EIRELI 31.202.451/0001-35 (83)3268-0223 8332680223 RUA- CNPJ: , Fone/Fax: Endereço:
SANTA CLARA, 141, GALPÃO A, RENASCER, Cabedelo-PB, 58108-067 Email:
mdistribuidora01@gmail.com 49.437,55 (QUARENTA E NOVE MIL,Valor Total dos itens:
QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS); Vigência: 12
meses a partir da sua publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município.
Ata disponível no endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 10 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.019/2023 22.673/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” A Secretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente06.019/2023
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº 078/2023 do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora: - CNPJ:06.019/2023 TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA
05.449.553/0001-40 (81)3257-1179 81991342807 RUA ENGENHEIRO, Fone/Fax: Endereço:
ARNALDO LIMA, 77, AREIAS, RECIFE-PE, 50781-310 comercial@tuttolimp.comEmail: Valor
Total dos itens: 146.447,90 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA
E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário
Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 10 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.019/2023 22.673/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” ASecretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente06.019/2023
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº 079/2023 do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora: - CNPJ:06.019/2023 UNICA SANEANTES LTDA
43.392.983/0001-61 (81)9613-3890 (81)9613-3890 RUA FREI CANECA,, Fone/Fax: Endereço:
1 1 , E N G E N H O M A R A N G U A P E , P A U L I S T A P E , 5 3 4 2 3 - 6 2 3 E m a i l :
gunicasaneantes@hotmail.com 204.613,68 (DUZENTOS E QUATRO MIL,Valor Total dos itens:
SEISCENTOS E TREZE REAIS E SESSENTAE OITO CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da
sua publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível
no endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 17 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ECC7-EA80-F0B7-4FD4

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE ADESÃO

Adesão nº: 06-006/2023.
Processo: 21.551/2022 - PROCON
Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 045/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº 06.034/2022 da Secretaria de Administração da Prefeitura de João Pessoa-
SEAD.
Objeto: Aquisição de passagens aéreas para atender a Secretaria de Proteção e Defesa
do Consumidor – PROCON.
Partes: Secretaria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON e a empresa
ARARAUNATURISMO ECOLÓGICO LTDAEPP.
Signatários: Sr. Rougger Xavier Guerra Júnior pela Secretaria de Proteção e Defesa do
Consumidor – PROCON e o Sr. Selmo Rodrigues de Moraes pela empresa ARARAUNA
TURISMO ECOLÓGICO LTDAEPP.
Recursos Financeiros:
- 31.301.14.422.5030.572093 - FR 1.7.59 - Elemento de despesa: 33.90.
Valor estimado: R$ 75.741,20 (setenta e cinco mil setecentos e quarenta e um reais e
vinte centavos)

João Pessoa, 18 de maio de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E86F-7836-BAFC-4F15



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 021/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6D05-C706-3182-BA35

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CD1E-28AE-1B0F-0079

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56B4-1BBD-EDB8-D02D



Pág. 022/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0EA2-FEA9-F927-755E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C13D-5F49-A7CC-9F9B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A42A-C431-4C30-3C63



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 023/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FAB1-9EAA-C15C-A405

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2830-EBEF-2217-FEFB



Pág. 024/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C9B4-BA15-9A79-CD60

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFC9-9E84-B087-AC81

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A3F4-34EB-70CA-4E4B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 025/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO DO 5º TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento Nº 005 / 2023 FMI / SEDHUC.
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de
Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente VILA VICENTINA JÚLIA FREIRE CNPJ nº 03.307.380/0001-08: , ,
representada pela Sr. Sandro Roberto Poleto.
Objeto: O presente termo tem por objeto o repasse de subvenções sociais, cujo
plano de trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela SEDHUC, com
recursos de Emenda Impositiva.
Vigência:Apartir da data de assinatura a 31 de dezembro de 2023.
Valor do Repasse: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Unidade Orçamentária: Classificação Orçamentária72.303 - :
28.845.5558.627054 –
Elemento de despesa: Fonte de recurso:33.50.43 – 1.5.00.

João Pessoa, 18 de maio de 2023.

João Carvalho da Costa Sobrinho
Secretário de Direitos Humanos e Cidadania – SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A59-1F24-473A-4F23

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Retificação ao Segundo TermoAditivo ao Contrato nº 34001/2018.
Partes: Município de João Pessoa, por meio da Secretaria Municipal de Habitação Social, e
a empresa Comercial e Construtora Fênix EIRELI.
Objeto: Execução de infraestrutura na Comunidade do S, no bairro do Róger, na cidade de
João Pessoa/PB.
Valor aditado: R$ 1.511.344,42 (hum milhão, quinhentos e onze mil, trezentos e quarenta
e quatro reais e quarenta e dois centavos), totalizando o valor contratual no montante de R$
8.812.325,92 (oito milhões, oitocentos e doze mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e
dois centavos).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Observações: Permanecem inalteradas as demais condições contratuais.

MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS DE LIRA
Secretária Municipal de Habitação Social

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1729-C522-6C0E-2E70



Pág. 026/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2BE8-AFE1-3856-B614

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 027/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F7F2-1537-81FD-9726

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A6EA-A9E7-6D98-4C19



Pág. 028/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 029/034



Pág. 030/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B0E9-D731-87C4-50FA

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.005/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 30.442/2023
CHAVE CGM: CH5K-K3VV-LS18-FWS9

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria a nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público para o
conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da
Tomada de preços Nº 11.005/2023, tendo como objeto a EXECUÇÃO DA REFORMA DA
SEDE DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO - SECOM, LOCALIZADA NO BAIRRO
ÁGUA FRIA, JOÃO PESSOA/PB. Da análise da documentação oferecida pelas partes
interessadas e na forma de toda fundamentação exposta em ata, a Comissão Setorial de Licitação
decide e JULGA HABILITADA a empresa: MOC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 01.088.740/0001-94. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as
interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial
de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I,
alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº
30.442/2023/SEINFRA, disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta
decisão pode ser encontrada no sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta por
licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o
regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 18 de maio de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5154-8F39-4177-5177

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6A09-3979-D627-6B81

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 031/034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63001/2023

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPMJP,
inscrito no CNPJ: sob o nº 40.955.403/0001-09, através da Pregoeira, torna
público para conhecimento dos interessados que fará licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico SRP sob o critério de Menor Preço, cuja objeto é Contratação
de empresa especializada em Fornecimento de Material de Expediente, para
atender as necessidades deste Instituto, tendo o acolhimento a partir do dia
19/05/2023 às 08:00 hrs e abertura das propostas dia 31/05/2023 as 09:00. O
Edital ficará à disposição dos interessados no site , e noswww.licitacoes-e.com.br
sites www.ipmjp.pb.gov.br, http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes,
tce.pb.gov.br (Mural Licitações). Consultas com o Pregoeiro e sua Equipe de
Apoio, no horário de 8:00 às 14:00 horas, no Fone: 3222-1005. (segunda a e
sexta). E-mail: compras@ipmjp.pb.gov.br

Isabella Duarte Gouvêa
Pregoeira – IPM/JP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63002/2023

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPMJP,
inscrito no CNPJ: sob o nº 40.955.403/0001-09, através da Pregoeira, torna
público para conhecimento dos interessados que fará licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico SRP sob o critério de Menor Preço, cuja objeto é Contratação
de empresa especializada em Fornecimento de Material de Limpeza, para atender
as necessidades deste Instituto, tendo o acolhimento a partir do dia 19/05/2023 às
08:00 hrs e abertura das propostas dia 31/05/2023 as 11:00. O Edital ficará à
disposição dos interessados no site , e nos siteswww.licitacoes-e.com.br
www.ipmjp.pb.gov.br, http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes,
tce.pb.gov.br (Mural Licitações). Consultas com o Pregoeiro e sua Equipe de
Apoio, no horário de 8:00 às 14:00 horas, no Fone: 3222-1005. (segunda a e
sexta). E-mail: compras@ipmjp.pb.gov.br

Isabella Duarte Gouvêa
Pregoeira – IPM/JP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63003/2023

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPMJP,
inscrito no CNPJ: sob o nº 40.955.403/0001-09, através da Pregoeira, torna
público para conhecimento dos interessados que fará licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico SRP sob o critério de Menor Preço, cuja objeto é Contratação
de empresa especializada em Fornecimento de Material de Construção para
atender as necessidades deste Instituto, tendo o acolhimento a partir do dia
19/05/2023 às 08:00 hrs e abertura das propostas dia 31/05/2023 as 13:00. O
Edital ficará à disposição dos interessados no site , e noswww.licitacoes-e.com.br
sites www.ipmjp.pb.gov.br, http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes,
tce.pb.gov.br (Mural Licitações). Consultas com o Pregoeiro e sua Equipe de
Apoio, no horário de 8:00 às 14:00 horas, no Fone: 3222-1005. (segunda a e
sexta). E-mail: compras@ipmjp.pb.gov.br

Isabella Duarte Gouvêa
Pregoeira – IPM/JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3059-246D-4F7A-78E1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4174-3720-B543-7E1C

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 1.829/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.010/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: 7KP5-PPKS-1ZKS-WEJW

Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA PARA CONFECÇÃO DE CADEIRAS DE
ODAS ESPECIAL POSTURAL DO TIPO RELAX OU PRISMA; - CAMA
HOSPITALAR FAWLER; - E CADEIRA DE BANHO ENXUTA JUVENIL
VANZETTI.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 1.829/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.010/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em
favor das empresas: sob o CNPJ nº.ORTOTEC ORTOPEDIA TECNICA LTDA
24.499.337/0001-53, itens 1 e 3 no valor de R$ 7.380,00 e ALP. COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA SAÚDE CNPJ n°43.134.552/0001-03sob o , item 2 no valor de
R$3.700,00, perfazendo o valor total de R$ 11.080,00 (onze mil e oitenta reais). Para
contratação dos objetos em referência, com base no art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas
alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa-PB, 17 de maio de 2023.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde



Pág. 032/034    *    n° 0283    *    João Pessoa, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/86AE-542D-A6CD-D9C1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/031A-9502-6B9B-863F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69DE-7FA2-521F-6B6C

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.033/2023

CHAVE GGM: 9LS6-9OUG-G7K8-Q7Z2

Acatando relatório apresentado pela Pregoeira desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 23.887/2022, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SEDES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS”, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe
em favor da Empresa: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES – CNPJ nº
07.526.979/0001-85, no GRUPO I pelo valor total de R$ 752.400,00 (setecentos e
cinquenta e dois mil e quatrocentos reais) e no GRUPO II pelo valor total de R$ 39.600,00
(trinta e nove mil e seiscentos reais). Perfazendo o valor global de R$ 792.000,00
(setecentos e noventa e dois mil reais).

João Pessoa/PB, 19 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 19 de maio de 2023    *    n° 0283    *    Pág. 033/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2625-EA61-2CA3-44C7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 17.174/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.111/2023
CHAVE CGM: U5LI-71G6-PCRX-UOCK
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES (MMH-SONDAS), PARAATENDER A NECESSIDADE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS ÀS UNIDADES BÁSICAS,
HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA (POLICLÍNICAS), DEMANDAS
JUDICIAIS, SAD e UPAs.
Com base nas informações constantes no Processo nº. 17.174/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.111/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em
favor das empresas: ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA sob o CNPJ nº
32.137.424/0001-99, item 03, no valor total de R$ 40.431,60; BELOFARMALTDA– EPP sob
o CNPJ nº 32.786.481/0001-07, itens 06, 07, 09, 10, 13, 14, 15, 17, 20, 22, 25, 26, 27, 29, 30, 31,
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72,
73, 74, 75, 76, 78, 82, 83, 84 e 85, no valor total de R$ 134.855,50; DROGAMED COMÉRCIO
E MANUTENÇÃO DE APARELHOS ELETRO MÉDICOS EIRELI – ME sob o CNPJ nº
13.835.264/0001-07, item 28 no valor total de R$ 1.665,00; DUMALE PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA – ME sob o CNPJ nº 28.788.905/0001-97 itens 51, 52 e 53 no valor total de R$
16.198,00; GLOBALCOMERCIALLTDA– ME sob o CNPJ nº 17.892.706/0001-08, itens 23,
24, 50 e 70, no valor total de R$ 7.551,00; GOLD HOSPITALAR COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP sob o CNPJ nº 32.283.972/0001-27, itens 08, 77, 79, 80 e
81, no valor total de R$ 92.784,50, GVFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARASAÚDE LTDA– ME sob o CNPJ nº 31.531.888/0001-12, itens 54 e 55, no valor total de
R$ 56.842,50, J.R. COMÉRCIO DE FIOS LTDA – EPP sob o CNPJ nº 07.370.983/0001-05,
itens 01, 04 e 05, no valor total de R$ 9.098,40, LOG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALAR E HIGIÊNE PESSOAL LTDA– ME sob o CNPJ nº 37.844.417/0001-40, itens
11, 12, 42, 43, 44, 45, 46, 47 e 48, no valor total de R$ 71.951,00, DLM HOSPITALAR LTDA–
ME sob o CNPJ nº 34.186.181/0001-04, item 02, no valor total de R$ 7.500,00, HOSPSETE -
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA – ME sob o CNPJ
nº 07.199.135/0001-77, itens 16, 18, 19, 21 e 50, no valor total de R$ 66.600,00, perfazendo o
valor global de R$ 505.477,50 (quinhentos e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e
cinquenta centavos), classificados pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º,
Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura dasAtas de Registro de Preços, sob pena de decair o
direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III
ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº
10.024/2019.

João Pessoa, 18 de Maio de 2023.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EF35-7128-ADAF-F1E5

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


